



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. april 2019
Kontor: Internationalt Politikon-
tor
Sagsbeh: Katrine Hjortnæs
Sagsnr.: 2019-0032/40-0270
Dok.: 1046677

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 469 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalget har stillet til justitsministeren den 8. marts 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Søren Pape Poulsen

/

Kenny Rasmussen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 469 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalget:

”Chefpolitiinspektøren ved Nordsjællands Politi udtaler i pressen, at politiet under et forsøg på tvangsmæssig udsendelse på Udrejsecenter Sjælsmark onsdag morgen den 6. marts 2019 har anvendt peberspray indendørs, og at det ”ikke kan afvises, at også børn er blevet udsat for politiets peberspray”. Vil ministeren indhente en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der belyser omfanget af anvendelsen af peberspray under den nævnte politiaktion, politiets foranstaltninger for at afklare, om børn blev ramt, og for at hjælpe eventuelle børn, der var ramt af peberspray? Der henvises til artiklerne ”Hjemsendelse endte i kaos” og ”Uro på Sjælsmark: Hjemsendelse endte i kaos” bragt i Frederiksborg Amts Avis den 8. marts 2019.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at det politipersonale, der var indsat for at effektuere udsendelsen, blev mødt med aktiv modstand i form af skub og forskelligt kasteskyts. Politikredsen har i den forbindelse oplyst, at en af de tilstedeværende, som af centerets personale blev identificeret som en 15-årig iransk kvinde, i to tilfælde rettede spark mod skridtet på tilstedeværende politifolk. For at afværge yderligere angreb mod politipersonalet og for at gennemføre politiets tjenestehandling blev det herefter besluttet at anvende peberspray, idet det blev vurderet at være det mindst indgribende, virksomme magtmiddel.

Nordsjællands Politi har oplyst, at de tilstedeværende politifolk herefter afgav peberspray i 1-2 sekunder, hvilket umiddelbart havde den tilsigtede virkning, idet de tilstedeværende fortrak til parkeringsarealet uden for bygningen. Det bemærkes i den forbindelse, at politiets peberspray er dimensioneret til at kunne anvendes i ca. 6 sekunder.

Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at der i gruppen af beboere, som blev eksponeret for peberspray, efter det tilstedeværende politipersonales vurdering, kun var én person til stede, som var under 18 år. Denne person var identisk med førnævnte unge kvinde på 15 år, som havde rettet spark mod polititjenestemænd. Politikredsen kan ikke afvise, at kvinden blev eksponeret for peberspray, men politipersonalet skønnede efterfølgende ikke, at hun var påvirket af det, idet hun uden for bygningen fortsat var meget aggressiv og råbte af politiet.

Nordsjællands Politi har oplyst, at indsatslederens assistent, der stod forrest i politikæden inde i bygningen, ikke har observeret mindreårige børn i forbindelse med situationen, hvor der blev anvendt peberspray.”